Jo. Andt. in regu. decet. de regul. jur. in 6. Jo. Mauricius in d. pag. 142. Avendanus de exeq. mand. c. 19. num. 16. Sed & Guido Papæ in d. 9. 401. scribit consuetudine & moribus non esse recepram opinionem, quæ deducitur ex d. l. si quis decurio. quæ in Cod. Theodosiano lib. 12. tit. 1. l. 55. ita legitur :

*Idem Aug. nempe Julianus,
Leontio Consuli Palestine.*

Qui pater sit 13. liberorum, non modo ad curiam non vocetur, verum etiam si sit decurio, honoratissima quiete donetur. Dat. Calend. Martii Antich. Juliano A. IV. & Salustio Confu. At in vulgatis Cod. Justin. ita transcripta fuit, si quis decurio pater sit duodecim liberorum, honoratissima munerum quiete donetur. Fateor fanè aliquando etiam in praxi me secutum fuisse hanc communem opinionem, quam modo falsam esse opinor, existimans, etiam numerum duodecim liberorum, aut sedecim, non excusare quemquam à muneribus patrimonialibus, nec ab his exactionibus quas vulgò Pochos appellant. Nam communis sententia minimè probatur in d. l. si quis decurio. quæ verè loquitur in decurionibus, in quo distinguitur à Jurisconsulti responso in d. §. demonstratur. ubi requiritur numerus sedecim liberorum: & tamen utraque responsio, ut palàm est, non agit de muneribus patrimonialibus, sed de muneribus personalibus & municipalibus: quod apertius constat ex illa constitutione, quam ex Theodosiano Codice modo adduximus. Sic & nostra hæc opinio potissimum instruitur auctoritate Jurisconsulti. in l. Sextum decimum. 3. §. 4. ff. de vacat. muner. Quæ patrimoniorum, inquit, sunt onera, filiorum numero non excusantur. idem probat textus optimus in l. neque & in l. qui immunitatem, C. de muner. patrimon. lib. 10. hoc ipsum, & Joa. Mauricius asserere conatus est in d. l. 1. pag. 141. cui libentissimè accedam, ex his utramque veterum opinionem improbens. Nec enim in decurione, nec in privatis, jure verum est, numerum duodecim liberorum à muneribus patrimonialibus excusare. Accursius verò in d. §. demonstratur, non satis suffragatur Bartolo, quippe qui etsi fateatur numerum sedecim & duodecim liberorum excusare à muneribus patrimonialibus, non tamen concedit decisionem l. si quis decurio esse intelligendam in eo qui decurio non sit: nec in hoc propriam explicat sententiam. & ideo sanior est interpretatio, ut & ipse eam constitutionem intellexit in specie per eam tradita. Quæ verò statuta sunt de tribus, quatuor & quinque liberis in d. l. 1. C. qui nu. lib. se excus. pertinere videntur ad munera personalia, quæ ad privatam utilitatem spectant, absque ullo publico honore: ut † in tutela, à qua excusat Romæ trium, in Italia quatuor, in provinciis quinque liberorum numerus, d. l. 1. l. amicissimos, §. ult. ff. de excus. tut. §. 1. Inst. eod. tit. Regia lex, quæ numerum quinque liberorum eligit. 2. tit. 17. part. 6. Quod si communis interpretatio ad d. l. si quis decurio, alicui placuerit, vel in decurione, vel in privato, is poterit plures ejusdem opinionis intellectus quoad praxim petere ab his, quos paulò ante citavimus, præsertim Jo. Andr. Chassan. Anan. Bolognino, & Joan. Mauricio, Tiraqueo etiam tract. de causa cessante. limit. 4. num. 10. quæ tamen longius repetere minimè vacat, nec operis titulo convenit: sat enim sit prædicta à Jurisconsultis mutasse, quibus probaremus præmia constituta fuisse his qui liberis procreandis operam darent. Si quis verò in laudem prolis nosse plura cupiat, Joan. Stobæum legat sermone 73. multa etiam de jure trium liberorum apud Franc. Duarenum lib. 1. disp. cap. 40. Sed & de eodem jure legem Spartanorum tradit Alianus lib. 6. de varia Histor. & Romanorum Plutarchus in Numa. Quibus adjungere libet verba A. Gellii lib. 2. cap. 15. qui caput legis Papiæ Poppææ refert. Is, † inquit, postquam soboles civitati necessaria

visa est, & ad populi prolem frequentandam premiis atq; invitamentis usus fuit, tum antelati quibusdam in rebus qui uxorem, quique liberos haberet, senioribus, neque liberos, nec uxores habentibus: sicuti c. 7. legis Julia prioris ex Consulibus fasces sumendi potestas sit, non qui plures annos natus est; sed qui plures liberos quam collega, aut in sua potestate haberet, aut bello amisit. Hactenus Gell. apud quem dicta lex, Julia appellatur, ab ipso Augusto, qui cum antea diceretur C. Octavius, deinde † C. Julius Cæsar Octavianus dictus est, ex Dione lib. 45. notat Anton. Augusti. lib. emendationum, cap. 8. † Ipse verò senior Augustus post Julias rogationes eam legem in citandis cælibum pœnis, & augendo ærario sanxerat, auctore, Cornelio Tacito lib. 3. Quod ante nos admonuit Andr. Alciat. lib. 3. dispunct. ca. 3. qui scribit dictam legem latam fuisse à Papio Poppæo: † atque ita passim ab auctoribus dicitur lex Papiæ Poppææ: unde errorem Isidori notat in c. quadam. 2. distinct. ubi scribit hanc legem tulisse sub Octaviano Augusto Papium & Pompeium Consules, quem Aymarus sequitur lib. 2. Historia juris civilis. Nec mirum, cum tot mendis à Plinio evulsis, etiam nunc apud eum lib. 7. c. 48. legatur, Cn. Pompeio, Q. Sulpicio Consulibus: cum legendum sit, C. Poppæo, Q. Sulpicio Consulibus: ex Suetonio in Vespasiano cap. 2. auctore Henrico Glareano in T. Livii chronologia. Hinc etiam quibusdam videri potest, Joan. Ferrariens. tit. de success. libert. §. postea, lapsus esse, dum dixit, legem hanc latam fuisse D. Augusti temporibus à Papio & Poppæo Consulibus; cum Poppæi fuerit collega Q. Sulpicius Camerinus, ex Suetonio in prefato cap. Ego verò nil temerè mutandum censeo, nec in Plino, nec in Suetonio; cum constet ex Dione lib. 43. & 48. atque item lib. 57. Cæsarum imperio Consules ab initio creatos per totum annum magistratum minimè gessisse: sed vel per duos menses, vel unum, mutari solitos, ut fors ferebat. quod & Alciat. adnotavit lib. 5. parerg. cap. 10. & seqq. † Id tamen ex eodem Dione constat legem hanc latam fuisse sub Augusto à M. Papio & Q. Poppæo ex parte anni Consulibus, qui & uxoris & liberis carebant. Unde apud Isidori ipse libenter ita legerem: Nam sub Octavio Cesare Papius & Poppæus suscepti Consules legem rulerunt, quæ ab eorum nominibus appellatur Papiæ Poppææ, continens patrum præmia pro suscipiendis liberis. † Erat & aliud hujusce legis Papiæ caput, ut, si vir & uxor filios non haberent, quod alter alteri reliquisset, decima pars fisco adjudicaretur: qua in parte dicta lex sublatam fuit in l. fin. C. de infirmam. pœnis cælibat. Scribit & ad hæc Tertull. in Apologetico cap. 4. Papias leges, quæ antè liberos suscipi cogunt, quam Juliæ matrimonium contrahi, vanissimas esse, atque à Severo ob id exclusas fuisse. Erat præterea sancitum ad puniendos cælibes, ut qui à vicesimo quinto anno uxorem non haberent, nihil ex testamento lucrarentur, nisi ipsi testanti genere proximi forent: qui verò filios non habuisset, medietatem relictorum sibimet amittebat, ut scribit Sozomenus lib. 1. Historia Tripart. cap. 10. dicens à Constantino has cælibatus pœnas sublatas fuisse, quod & apud ipsum Sozomenum extat in ejus Græca Historia lib. 1. cap. 9. Obiter tamen admonendus est lector, Sozomenum, vel ab Epiphano ejus interprete perperam traductum, vel scriptoris vitio depravatum fuisse: cum hactenus apud eum legatur, Licet generis proximitate consisterent, Græco Sozomeni codice refragante, & Nicephoro lib. 7. Histor. Eccles. c. 46. qui hæc de Constantino scribit: Absurdas etiam illas apud Romanos leges, ne cælibes in adeunda hereditate conjugibus æquarentur, nève præterquam genere propinqui quidquam ex testamento lucrarentur; præterea, ut qui liberos non procreassent, dimidia bonorum parte mulctarentur, abrogavit. Ex quibus omnibus integrè † constat sensus

venalis satyra 9. aperiore saltem, quam sit ab aliis traditus :

*¶ Jam pater es, dedimus quod fama opponere possis :
¶ Jura parentis habes, propter ne scriberis heres.
¶ Legatum omne capis : nec non & dulce caducum,
¶ Commoda præterea jungentur multa caducis,
¶ Si numerum, si tres implevero.*

Constat enim partem illam, quæ fisco adjudicabatur, & à legato, vel hereditate detrahebatur, caducum dici. Hujus legis Julæ meminit & Tertull. in l. de Monogamia. Aliud, inquit, est, si apud Christum etiam legibus Julæ agi credunt & existimant, cælibes & orbos ex testamento Dei solidum non posse capere. His etiam suffragatur, quod ex Lycurgi legibus Plutarchus in Laconicis refert, scribens, Lycurgum civibus, qui à nuptiis abhorrent, suis legibus ignominias plures addidisse. Item apud Romanos probrosus erat cælibatus, ut constat ex legibus 12. tabularum, tit. de censorib. Testis etiam est Valerius Maximus l. 2. cap. 4. idque ex Platone & aliis penes alias gentes vitio & ignominie datum fuisse, adnotavit Crinit. de honesta discipli. lib. 14. cap. 15. De prole igitur acturus tria expediam breviter. Primum de prole ex copula conjugali suscepta, seu ratione matrimonii legitima tractabo. Secundum de prole illegitima. Tertium de legitimatione filiorum.

§. PRIMUS.

De legitimè natis liberis.

S U M M A R I A.

- 1 Filii nati ex matrimonio ab infidelibus contracto, Jure tamen Canonico, invalido, sunt legitimi, si eorum parentes Christi fidem profiteantur.
- 2 Filii ex matrimonio nullo concepti, legitimi quo ad omnia censentur, propter bonam fidem utriusque, vel alterius parentis.
- 3 Filius ex bona fide parentis legitimus, verè & non fictè legitimus est, & ad feuda admittendus.
- 4 Bona fides præsumitur in matrimonio.
- 5 Bona fides in matrimonio præsumitur, etiam lite pendente.
- 6 Filii concepti ex matrimonio, etiam lite pendente, sunt legitimi ex bona fide parentum, quamvis parentes fuerint à judice ob contumaciam excommunicati.
- 7 Filii nati appellatione pendente super matrimonio, legitimi sunt, propter bonam fidem parentum.
- 8 Matrimonium contractum lite pendente super primo, an censeatur bona fide contractum, saltem ex præsumptione.
- 9 Error juris an bonam fidem inducat in matrimonio quoad legitimationem prolis.
- 10 Sententia in matrimonio an tribuat justam causam præsumendi bonam fidem? & n. 8.

Primum omnium id constat, filios susceptos ex matrimonio vero legitimos esse, & quod nobis, c. causam que, in 2. c. lator. qui filii sint legit. c. tuam, de ordi. cogn. text. in princ. Inst. de patria potestat. Unde si matrimonium contractum inter infideles, juxta propriam eorum legem valuit, etiam si Jure Canonico non teneat, filii ex eo nati legitimi sunt, si illi conjuges ad fidem Catholicam convertantur, c. fin. qui filii sint legit. Illud enim matrimonium adhuc assumpta fide Christiana non dirimitur, c. de infidelibus, de consang. Ex quibus non placet glos. in d. c. fin. dicens, filios susceptos ab illis, qui ex Mosaiica lege repudiatis prioribus uxoribus, & eis viventibus, secunda matrimonia contraxerunt, legitimos esse judicandos, etiam si parentes Christi fidem profiteantur: nisi